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Niemiły temat.
Chcemy poruszyć temat, bardzo niemiły a jednak 

konieczny, trzymając się zasady, że naprawa winna 
nastąaić najpierw w własnem otfrodowiska.

Temat niemiły, lecz bardzo ważny ze względu 
na przyszłość pokoleń i narodu, temat strony moralnego 
wychowania młodzieży. —

Nie mówimy tn o młodzieży szkolne], gdyż ta ma 
swych wychowawców, którzy czuwają również nad 
stroną moralną tejże. Lecz należdoby się zająć mło
dzieżą, która jnż wyszła z pod opieki rodziców i szkoły.

Cząść tej młodzieży poddaje się dalszemu 
kierownictwa w Towarzystwie Młodzieży Kato
lickiej i innych, jak widzimy z dobrym skutkiem. 
Odrazu tozpoznsć możemy, czy ten lub ów młodzieniec 
oddał się w dalszą opiętą, czy też, jak to mówią, 
.chodzi lazem* i pada cfurą złych nałogów, czy to 
pijaństwa, karciarstwa lub lenistwa. Na pierwszy rzut 
oka poznajemy, źt dalsze wychowanie młodzieńca 
pozostawione jest jemu samemu, co się uwydatnia w 
zachowaniu się jego, obejście, czy w domu, czy na 
ulicy, czy w towarzystwie.

Z tego widzimy, że dla tej młodzieży zdałoby aię 
dalsze kierownictwo. A skutecznym środkiem do wy
prowadzenia jej z obecnego staną niezdrowego, to są 
towarzystwa, które prócz przyjemności i zadowolenia 
ze wspólnej pracy, dają również wychowanie moralne 
młodzieży. Ponieważ na tę młodzież mają jeszcze 
pewien wpływ, czy to rodzice, czy chlebodawcy, to 
jest to ich obowiązkiem, nietyiko zachęcać tę młodzież 
do wstąpienia do towarzystwa, ale wprost zmuszać ją 
do tego a wówczas napewno wyrosną z nich dzielni 
ludzi. Najgorsza jednak jest sprawa z młodzieżą już 
usamowclnioną i uniezależnioną, która nie ma jsż 
pana nad sobą, a która wzrosła w czasie wielkiej wojny, 
kiedy troska codzienna kazała zapomnieć o wychowaniu 
dzieci, a ci puszczeni samopas, w zaraniu życia przy
swoili sobie najgorsze nałogi i w nich trwają.

Młodzież ta doby dzisiejszej, te niby filary mło
dości, filary przjazłych obywateli, jak to widzimy w 
własnem środowisku, cpsnowaui są bardzo szkaradnymi 
nałogami pijaństwa i rozpusty. Niema tej beztroskiej, 
wesołej młodzieży, która promieniowała radością i nie- 
winnemi, smacznemi psotami. Niema tej młodzieży, 
której nawet figle były sympatyczne i nikomu nie 
szkodziły.

Natomiast rośnie ta młodzież, jakoby przeżyta, prze
starzała, wyrafinowana, cyniczna i nieprzebierająca w 
środkach, by dogodzić swym cbąciom, namiętnościom 
i nałogom. Wprost strasznie jest pomyśleć o przy
szłości taj młodzieży i należałoby aderzać w wielki 
bęben trwogi nad losem krsju, który będzie miał 
obywateli obciążonych nałogami, chorobami, bez energji 
i chęci do pracy i życia. Lecz uderzać w dzwon 
trwogi, to sprawy samej nie naprawi i trzeba szukać 
dróg może czasem niemiłych i nieprzyjemnych, ale 
któreby trafiły do zmysłów i dusz tej młodzieży, na 
którą jsż wpływu wychowawczego nie mamy.

A sposobów mamy wiele i to bardzo radykalnych, 
aczkolwiek niemiłych.

Wprawdzie Indzie nie lubią morałów, a również 
nieprzyjemną jest to rzeczą, zwtacać uwagę komuś na 
jego zachowanie aię, wytykać złe nałogi. Dlatego po 
największej części, mimo, iż umiemy krytycznie zapa
trywać się nażycie i niejedno widzimy, tolerujemy zło 
w imię zasady, że nieprzyjemną jest rzeczą, dać go
ściowi odczuć, że źle postępuje. Traktujemy na równi 
porządnych z nicporządnymi i pomału zaciera się po
jęcie moralności, które jaż prawie nie ma pierwotnych 
prawideł. Dzisiaj już wielu ludzi nie umie dopatrzeć 
się w złym postępkn niemoralności, gdyż zło spowszed
niało. 1 niejednokrotnie spotyka się młodzież, która 
nawet w sposób chełpliwy szczyci się swemi niecnemi 
czynami, a my aię aśmieebamy mimo, iż w głębi daszy 
czajemy, że jest to złe, któreby należało wykorzenić. 
Dlatego, jedyna droga, jaka pozostaje w tym wypadkn 
do sanacji tych złych nałogów, to stanowcze postępo
wanie starszych, to stanowczy podział dobrych i zlycb, 
to zwracanie awagi i mówienie prawdy w oczy i da
wanie odczać ludziom niemoralnym, że towarzystwo

icb biedzi i wzbudza wstręt, a wówczas wyrzicebi 
poza nawias żyda towarzyskiego słbo wrócą ze zlej 
drogi, *lbo, o ile tego nie zrobią, będą przykładem dla 
diugich, których nie będą mogli gorszyć swem towa
rzystwem i żyć będą jak paijasi.

S en sacy jn e  a re sz to w a n ia .
Warszawa, 14. 12. Wielkie wrażenie w Warszaw

skim Korpusie Oficerskim wywa*ło aresztowanie dowód
cy kcmyanji sztabowej M. S. Wejsk. kpt. Stanisława 
Mikuły. Przebywa on cd niedzieli zrana w więzieniu. 
Władze wojskowe przemilcz:ją narazić przyczyny ant* 
aztowania. Pcdobno jeat on podejrzany o szpiegostwo

•

K onk u ren c ja  obcych to w aró w , z a g ra ż a  ró w n o 
w adze  D llansn handlow ego .

Nasz przemysł włókienniczy zsczyna dotkliwie od
czuwać konkurencję zagraniczną. To też czynniki kie
rownicze tej pierwsze rzędnej gałęzi przemyśla polskie
go wystąpiły do pana Ministra Przemyślu i Handle 
z memoriałem, który ostrzega przed niebezpieczeństwem, 
jakie zagraża nietyiko aametnu przemysłowi włókienni
czemu ale i bilansowi handlowemu i wogóle równowa
dze gospodarczej Prńitwa.

K< nkirencja zagraniczna w naszym przemyśle 
włókienniczym zaczyna robić coraz większe wyłomy, 
gdyż obcy przemysł nie szczędzi wysiłku, aby przez 
umyślnie niższe ceny i łatwe warunki krędytowe zdobyć 
nasz rynek.

Jeszcze nie jest zapćźao — twierdzą przedstawi
ciele przemysłu włókienniczego, aby zaradzić złu, ale 
trzeba działać szybko i stanowczo 1

Nowy dekret prasowy.
Newy dekret prasowy, który ma zastąpić swego 

osławionego poprzednika, faktyczni* martwo ufodzene 
niebeżątko, znrjćuje się cbecnie w Redzie prawniczej 
i w oiediegim czasie będzie przedmiotem cfcisd Rady 
Ministrów.

Zasadnicza różnica pomiędzy cbn dekretami polega 
na tern, że nowy dekret usuwa kary administracyjne, 
a orzecznictwo o posfęąstwsch zarówno w słowie jak 
i w drskc oddaje w ręce sądów.

Przestępstw słownych, według newrgo dekretu 
można się dopuścić na zgromadzeniach publicznych 
względnie przez rozpowszechnianie pogłosek o niebez
pieczeństwie grożącem państwu, nstrejowi społecznemu 
lnb konstytucyjnemu.

Dekret przewiduje kary w formie aresztu na trzy 
lub sześć miesięcy, lub więzienia do jednego reku, albo 
w fam ie grzywien pieniężnych do 10 tysięcy złotych.

Gdyby wskutek propagandy doszło do sabsrzeaia 
spokoju publicznego, kaia może wynosić nawet do 15 
tysięcy grzywny lub trzech łat więzienia.

Zniewagi, miotane przeciwko głowie P*ń»tws, 
będą karane z urzędu, a dowód prawdy w takich wy
padkach jest niedopuszczalny.

Rozprawy sądowe według nowego dekretu mają 
być tajne, skazany będzie miał jednak prawo do zgło
szenia sprzeciwu do siedmiu dni z żądaniem ponowne
go publicznego rozpoznania sprawy.

Senat w obronie prasy.
Warszawa, 15, 12. Wczoraj przed południem, pod 

przewodnictwem sen. Balińskiego (Związek Ludowo-Na- 
rodowy) zebrała się senacka komisja prawnicza w celu 
rozważenia uchwalonej przez Sejm ustawy, uchylającej 
osławiony dekret o karach prasowych. W dyskusji 
przedstawiciele wszystkich klnbów senackich wypowie
dzieli się jednomyślnie za ucbyleniem dekretu.

W głosowaniu ustawą bez zmian przyjęto jedno
myślnie.

W dyskusji podniesiono również kwestję uniemoż
liwienia w przyszłości wydania podobnego dekretu.

W wyniku wymiany zdań na ten temat przyjęto rezo
lucją następującej treści:

„Senat stwierdza, że wcbec ujewnionej różticy 
poglądów pomiędzy parlamentem a rządem ns sprawy 
kontroli prasy, ustawa prasowa powinna być wydsna 
w drodze ustawodawczej".

Zastanawiano sią również nad kwestją, czy nie 
należałoby wogóle ccfaąć wydanych pełnomocnictw w 
dziedzinie normowania stosunków prasowych. Rozpraw 
nad tern nie zakończono i odroczono je do dziś.

Warszawa, 13. 12. Donoszą znów, że rząd na
wiązał stały kontakt z najpoważniejszemi aferami finan
sów cmi Stanów Zjednoczonych A. P., w sprawie uzy
skania pożyczki zsgranicznej w wielkim stylu.

Pierwsze stadjum rokowań miało przebieg całkowi
cie pomyślny. Dało się zauważyć, iż przedstawiciele 
finansjery amerykańskiej śledzą z żywem zaintereso
waniem przebieg sanacji naszego życia gospodarczo- 
finansowego.

W dotychczasowych rokowaniach przedstawiciele 
amerykańskich finansistów podnosili z naciskiem ko
nieczność otrzymania równowagi budżetowej, która ich 
zdaniem jest pierwssym warunkiem pomyślnego sfinali
zowania rokowań, przyczcm stwierdzili, że akcja rząda 
polskiego idzie po tejże linji.

Pożyczka ma pójść w dwojakim kieranka: 1. po-

| życzka dla rządu polskiego, 2. szereg pożyczek komu
nalnych, oraz dla przedsiębiorstw prywatnych.

Pożyczka dla rządu ma być w całości przeznaczo
na na cele inwestycyjne. W tym też cela ministerstwo 
skarbu opracowuje obecnie w przyspieszonem tempie 
szeroki plan inwestycyjny, w którym przede wszystkie m 
mają być uwzględnione najbardziej konieczne a zarazem 
najbardziej produkcyjne prace inwestycyjne.

Zarówno wysokość pożyczki, jakoteź jej oprocen
towanie, zabezpieczenie oraz sposób spłaty, są obecnie 
przedmiotem pertraktacyj. W chwili obecnej można 
jedynie stwierdzić, iż poźyćzka przeprowadzona będzie 
na dogodnych dla państwa warunkach. F.nslizacji ro
kowań można się spodziewać w ciąga siedmiu do oś
miu tygodni.

F.1ŁO. w —  a* *  »4111 O—  wledy»««*go agawapiarza re grOfcry

D RW ĘCA
z dodatkami: „O p ię to *  M łodz ieży"  i „ N a s z  P rz y ja c ie l“

o v i i t ś  i nsfeefc* x m . — Prm&pZ&ła wymatś &
O n a W lana w wysokości 1 milimetra na
•fam!* N f t n m )  Ift gs* ** stronie 3-łamowej 30 gr, 
w fakfiii na 3 i t »famie 49 gr, na 1 stronie 50 gr, 
*m*d tskitom Cl Ogłoszenia zagr. 100% więcej«

Mmmm f a k f a s o :  N ow em iasto  8,

Afana fa h iM  N ow em iasto-P om orze*

Nie stracisz grosza na oszczędności! 
Wartość, którą*  nam dal, o trzym asz  

z procentem z powrotem S
Przyjmujemy oszczędności w złotych  

w z lo c ie  począwszy od 109- złotych w 
zlocie i płacimy za złożone wkłady złote

za wypowiedzeniem kwartalne« 4 ‘ 2°|0 
„  - „  półrocznem 5 ° 0
„  „  romnem 6 ° 0

Obywatelko! Obywatelu! Oszczędzaj 
i ucz oszczędzać dzieci twe, gdyż oszczędność 
jest fundamentem dobrobytu i szczęścia. P ie
niądz złożony w instytucji naszej pomnaża 
się a z czasem wzrastają z drobnych sum wiel
kie kapitały. Pamiętaj, że każdy grosz oszczę
dzony dziś, może Cię w przyszłości poratować 
w ciężkiej potrzebie.

Nie marnuj pieniędzy niepotrzebnie, lecz 
złóż je na złote konto oszczędnościowe w

BCasąe Oszczędności 
IPow. Lubawskiego

w  N ow em n tieśc ie ,
której biura mieszezą się w Starostwie lub 
w Oddziale w Lubawie przy ul* Kuppnera.
KasaB Oszczędności posiada p e w n o ś ć 

p u p i I a r n ą*
Gwarantuje za nią cały powiat lubawski

majątkiem swoim i dochodami.

Rokowania o wielką pożyczkę amerykańską dia Polski w toku.



Preliminarz budżetowy przyjęto.
Warszawa, 14. 12. Na posiedzeniu sejmowej ko- | 

misji budżetowej przyjęto całe prowizorjum budżetowe • 
aa pierwszy kwartał 1927 r. w ostatecznem flotowa
nia, zgodaie z brzmieoiem, nstalonem w drągiem gło
sowania.

Charakterystyczne jest, iż rząd nie domagał eią 
przywrócenia wykrellonej przez Stjm kwoty 1 293 000

zł, mającej stanowić ratą na zakop fabryki .Wagon“ w 
Ostrowin. Skreślono również samą 36 000 na komisją 
dla anifikacji prawa; wszystkie inne poprawki, zdąźają- 
ce do zmiany prowizorem, przyjąte w drugiem czyta
nia, odrzacono. Prowizorjum w ten sposób achwalone, 
bądzie dziś przedmiot tm obrad plenam Sejmn.

Podobno Litwie grozi wojna domowa.
Gdańsk, 14. 12. .Danziger Neneste Nachrichten* 

przynoszą w wydania dzisiejszem, niezwykle interesające 
informacje o położenia na Litwie Kowieńskiej, która 
wedle opinji tego pisma znajda je sią w przededain 
wojny domowej. Wewnętrzne położenie na Litwie 
Kowieńskiej w ostatnich dniach ogromaie sią zaostrzyło. 
Pozycja rząda socjalistyczno-Indowego w parlamencie 
silnie podminowana przez opozycją prowadzoną przez 
chrześcijańską demokracją. Chrześcijańska demokracja 
rozpocząła organizowanie w całym krają oddziałów 
bojowych, przeznaczonych dla celów wewhątrzno-poli- 
tycznych.

Wskntek wzrastającego stale bezrobocia wzmogła 
sią ogromnie działalność koaunistyczna. Prasa koma-

nistyczna wyraZa nadzieją, Ze niebawem rządy na 
Litwie njmie proletarjat w swe rące. Symptomaty te 
wywołają w wewnątrznem i zewnątrznem Życia poli- 
tycznem Litwy nerwowy niepokój. W dziedzinie 
aprowizacji grozi nieachronna katastrofa.

Nawiązując do zawartego niedawno traktatn ptzy- 
jaźai litewsko-sowieckiej, dziennik stwierdza, Ze Litwa 
doznała bolesnego rozczarowania, sowiety bowiem 
wyzyskają trudności, w jakich znajduje sią Litwa. 
Równocześnie zmuszony jest rząd litewski do podjącia 
wysiłków, mających na cela przywrócenie kontakta 
z pozostałemi państwami bałtyckiemi, utraconego wsku
tek traktatn, zawartego z Rosją.

Polska rokuje o wymianę więźniów z Sowietami i Litwą.
Na podstawie nowego porozumienia dyplomatycz

nego ma nastąpić nowa wymiana wi*źaiów miądzy 
Polską a Sowietami. Listy osób, które podlegają wy
mianie, zostały jaZ ustalone. Polska wydać ma S - 
wietom szereg osób, skazanych za wichrzenia komu
nistyczne, Sowiety zaś wydadzą tjeb Polaków, którzy 
odsiaćają w wiązieniach sowieckich kary paroletnie. 
Ostateczna decyzja w tej sprawia ma zapaść na jednem 
z najbliższych posiedzeń Rady ministrów.

Równocześnie niemal zainicjonowana została wy
miana wiąźaiów politycznych miądzy Polską i Litwą 
z ramienia polskiego C cerwonego Krzyża. Oo Genewy 
ndał sią w tej sprawie p. Zaborowski, Litwą reprezen
tuje p. Siapas. Rokowania miały być rozpocząte w 
ostatnich dniach i toczyć sią bądą w Genewie. Oba 
kraje mają wymienić miądzy sobą po 40 wiąźniów 
politycznych.

Sylwetki nowomiejskle.
v .

O piszę go w am  do rym u —
O tacza go obłok dym a.
C zeluść p ieca z a s t  on rob i,
G dy z cy g ark łem  siądzie  aobie.
Z dym em  paszcza sw e  k łopoty ,
P rz e to  ch ę tn y  do robo ty .
W idziez w ięc  g o to  i  tam ,
W to w a rz y s tw ie  lab  też  sam .
J a k  p raca  je  ch ę tn ie  z ¿arem  
U śm iechn ię ty , w ciąż  z cy g arem .
L ecz zap e w ae  dam a nad  tern,
J a k  ro zstaw ać?  stęż  tym  św iatem *
U w ró t n ieb ios, gdy ja ż  s ta n ie ,
Czy cy g ark o  dasz m a, P a n ie ?

VI.
C hociaż w  su k ien ce  chodzi, lecz n ie  je s t  kob ie tą»  
Ma c h a ra k te r  m ęaki a  jego  za le tą ,
U czynność, a ltru izm  i la n y c h  ma cnó t w iele«  
Kocha m łodzież i to są  jego  p rzy ja c ie le . 
S y lw e tk ę  tę  napew no  ła tw o  rozpoznacie ,
G dyż m łodzi ja k  s ta rz y , w szyscy  go koch ac ie .

VII.
B u ja ł aobie, bu ja ł, ja k  w ie trz y k  po polu, 
W łaził w  cudze ży tk a , ja k  k w ia te k  kako lu .
A le p rzy az ła  k re sk a , w pad ł w  s id ła  »Amora*. 
Na ża le  i sk a rg i, te ra z  już n ie  p o ra .
A le, że m orow y b y ł z n iego  ch łop  zaw sze , 
Umie s ię  w rk rę c a ć , i  to n a jc iek a w sze ,
Źe eksposé B a r t la  on s łu ch a  w  lokalu .
Tam , gdzie  n iem a ra d ja , p ew n ie  w ła sn ą  fa lą .

Wiadomości.
No we mi a a t o ,  dnia 17 grudnia, 1926 r.

Kalendarzyk. 17 grudnia, Piątek, Solid, Łazarz Wskrzesz.
18 grudnia, Sobota, Schd. Gracjan, b. w.
19 grudnia, Niedziela, 4 Adwentu. U rban,

Wschód słońca g. 8 - 9 m .  Zach. słońca g. 15 44 m,
Wschód księżyca g. 15 — 22 m. Zach. księżyca g. 6 — 57 m,

Z m iasta i  powiatu.
G w iazd k a  w  ochronce.

N owem iaato. W środą 22. 12. o godz. 4 po 
poł. odbędzie sią obdarzenie gwiazdką dzieci z ochron
ki w naszej ochronce.

Uprasza sią o przybycie rodziców i sympatyków, 
zaś dla braka miejsca prosimy, aby dzieci nieuależące 
do tego, nie przychodziły.

W czwartek 23 12. o godz. 4 po poł. bądzie 
rozdzielana gwiazdka dla naszych ubogich, upraszamy 
o przybycie obywateli,
Tow. iw. Wincentego ń Paulo. Przewodu. Kyderowa.

Na g w iazd k ę  d la  ubogich  
w dalizym ciągu złożyli: p. Schabring 2 ctr. żytniej 
mąki, p. S:hneider Vz ctr. pszennej mąki, p. Roat 
S ft. cakierków i 10 pscr. pierników, N. N. 3 zł., p. 
Marchlewski 1 zł. Dalsze datki uprasza sią składsć w 
Ochronce na rące siostry najpóźniej do środy.

»W ieczór W ig ilijny* .
N ow em lasto. W świątka z zakończeniem I go 

tercjała roku szkolnego 1926/27 i zbliżającemi sią 
Świętami Bożego Naradzenia, odbędzie się w poniedzia
łek, dnia 21-go grudnia o godz. 8 wieczorem, w sali 
Zakłada stromay .Wieczór Wigilijny*, na którego pro

gram złożą sią: przemówienie, deklamacje uczniów, 
śpiewy samodzielnego chóru uczniowskiego i kilka 
sztuczek muzycznych.

Derekcja zaprasza na tą skromną aroczystość Stan. 
Radą Rodzicielską oraz rodziców, opiekunów i wszyst
kich przyjaciół tutejszego Zakładu.

P o ża r.
N ow em lasto. We wtorek wieczorem około godz. 

10 syrena obwieściła mieszkańcom wybuch sożaru. W 
I płomieniach stanął dom narożny w nlicy Sobieskiego, 
I należący do p. Partyki, zamieszkałego w Łąkach, emi- 
[ granta z Niemiec, w którym sią mieścił skład rzeź aicki 

p. Studzińskiego. Pożar wybuchł na strychn, który 
uległ zaiszczentn. Spaliła sią też większa część mtbłi, 
bielizna i 900 zł — gotówki. Natomiast zapasy mięsne 
ze składu zdołano uratować. Stkody pokryje zabez
pieczenie.

Z g n itłe  ja ja  na ta rg a .
N ow em lasto, Nasze gosposie miejakie cieliła 

mają kłopot, gdy z koszykiem i grosikiem udają aią na 
targ po zakupy wiktuałów. Bo najpierw, że wszystko 
drogie w cenie, a przyttm często i nieuczciwość ze 
strony sprzedających, naraża kapujących na dotkliwe 
straty. Ot, zakupi np. przeciętnie nasza gosposia nie
jaka zmuszona liczyć sią z każdym groszem, mendel 
]tj, wróci z drogo nabytym nabiałym do domu, rozbija 
jedno i drogie jajo, a ta jak gdyby cuchnące bomby 
rzucano na polu walki. Jedno zgnite, drngie i trzecie 
— z mendla zdrowych pozostało 7, natomiast osiem 
zupełnie nieużytecznych. Ta, która je sprzedała, jaż 
za siódmą granicą, nie znasz ani jej nazwiska, ani 
miejsca pobytu. Dwa złote, jak gdybyś w błoto rzucił. 
Niektóre goaposie wiejskie nieraz naumyślnie przecho
wują jaja na czai, kiedy one są najdroższe — nie 
koaserwując ich należycie, pozwolą połowie sią zepsać, 
a potem zepsute z wiedzą przynoszą na targ, aby je

niebacznym kupującym wkręcić. Może polecałoby sią, 
gdyby tak i policja niejednej gosposi zajrzała do ko
sza i przekonała sią o jakoś:i towara. G ly  jedna 
i droga za oszustwo powędruje do kozy, podziała to 
i na inne odstraszająco.

Ż ałobne nabożeństw o za dauze śp . G ab rje la  
N aru tow icza  p le rw azeg o  P re z y d e n ta  R zeczy

p o s p o l i te j  P .
N ow em lasto. W czwartek o godz. 9 przed poł. 

odprawił miejscowy ks. Proboszcz żałobne nabożeństwo 
za dnszc ś. p. Gtbrjda Narutowicza I. Prezydenta 
Rzeczypospolitej P. przy udziale przedstawicieli urzędów 
i młodzieży szkoiaej.

Brak serca
S a g  a jen  ko. Okazali psńitwo A. z Brataszewa, 

jadący na targ z Bratuszewa do Lidzbarku. W drodze 
najechali końmi i wozem chłopca, sierotą ze Sagajenka, 
zdążającego do szkoły; który z czapką nasuniętą na 
oczy i akatkiem wichury nie słyszał turkotu wozu. Gdy 
sią przekonali, że chłopiec powalony przez dyszel 
i konie został zalany na twarzy krwią, podciął p. A. 
konie i odjecha1. Dopiero p. R. z Sagajenka, opiekun 
sieroty, dosiadłszy konia dopądził jadących państwo 
A. i stwierdził, ż t to oni właśnie byli tymi, co przeje
chali chłopca i zamiast sią zająć biedakiem, zostawili 
go samego na szosie i jak najspokojniej odjechali dalej. 
Doprawdy, że p. A okazali temsamem brak serca.

Wiec protestacyjny.
Lnbavra. W niedzielą, dnia 19 bm. o godz. 12-e- 

w poł. odbędzie sią w Lubawie, na sali p. Kowalskiej 
go, wiec protestacyjny przeciwko masowej redukcji 
koncesyj wyszynkowych.
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GŁOWY DO POZŁOTY.
(Ciąg dalszy).

Otóż tn właśnie sęk, moja droga. Ty powiadasz, 
że Wtelogrodzcy mają jakąś córką, a ja ci powiadam, 
źe Wtelogrodzcy nie mają żadnej córki, ani żsdaego 
krewnego oprócz ciebie! I powiadam ci jeszcze, że 
według wszelkiego prawdopodobieństwa Wielogrodzki, 
umrze nie zrobiwszy testamentu, i że jego żona w naj
lepszym razie bądzie miała prawo do kwsrty a ta jakaś 
córka nic nie dostanie, bo nie jest niczyją córką, i ty 
będziesz jedyaą prawną spadkobierczynią 1

— Nic a nic nie rozumiem z tych bajek I
Czołem tylko, że z tej samej strony, z której ja

doznawałem groziło coś Herminic.
— Widzisz moja duszko — mówił dalej p. Klo

nowski — nie ma sią o co sprzeczać, rzecz ma sią w 
krótkości tak: Ta dziewczyna, którą Wtelogrodzcy
mają a siebie, nie jest ich córką, Bóg wie zkąd sią 
wziąła. Ktoł zapłacił żonie Birglere, która mieszka w 
Żarnowie, aby ją dała ochrzcić jako swoje dziecko. 
Bargicrjwa dała ją na wieś do chłopki, gdzie przyjeż
dżali cząato Wietogrodzcy w odwiedziny do właściciela 
lego majątku. Byli i aą bezdzietni, dziecko było ładne 
i podobała im sią, wzięli je do siebie i wychowali ja
ko własoą córką, i ona sama nie wie, źe nie aą jej ro
dzicami. Wielogrodzki płaci Bnrglerowej penają roczną, 
aby milczała i robi wielkie nsitowania, by mu pozwo

lono adoptować tą dziewczyną. Ale ponieważ Bargier 
wobec prawa jest jej ojcem, i ponieważ Bargierowa 
jest aekntnicą, przed którą ten pijak ociekł z domn 
i ukrywa sią od lat kilku, ponieważ na koniec prawe 
wymaga zezwolenia ojca, nim może nastąpić adopto
wanie, więc Wielogrodzki nie mogąc odsznkać Bargle- 
rs, dotychczas nie wykonał swego zamiara; i nie zrobił 
testamentu. Otóż zrozumiesz teraz moja dnszko? 
Albo Wielogrodzki klapnie, i ty wtźmiesz pieniądze, 
zlbo w najgorszym razie, ja pochodzą koło tego pijaka 
Borg era, i zadamy djabeinega szacha komornikowi. 
Przepada on za tą dziewczyną, źe nie dałby jej za nic 
świecie, a nawet zapłaciłby połową awego majątku całą 
tajemnicą, byłe aią nia dowiedziała o awojem pocho
dzeniu. Jeżeli komornik wyzdrowieje, bo szlak go trafił 
nastrajam Burglera, który w imię praw ojcowskich od
biera Wielogrodzkim ich wychowanką, i odda ją pod 
opieką swojej małżonki. Oczywiście, Wielogrodzki za
płaci grabo za to, by Bargier odstąpił od swego pra
wa, a ponieważ ja, rozumiesz, ja bądą prowadził spra
wą Barglcra, ja pozyskam sądy, i ja bądą miał wszyatko 
w ręko, więc pojmnjeaz?,..

— Ałe skąd ty wiesz to wszystko? Może to bajka!
— No, to rzecz bardzo prostat są przecież akta 

lądowe, a wiesz, źe tam mam przyjaciół. Przypadko
wo, przy sposobności tej sprawy z Moulardsm, dowie
działam aią o zabiegach komornika, odszakałem Bar- 
glerową, zapłaciłem jej i dowiedziałem sią reszty. 
Bnrglera mam tntaj, pod ręką, i nie pusrezę go, aż 
złoży zią pomyślnie.

Strątwiałem z przerażenia, słuchając tej biatorji, 
zaledwie zdołałem powstrzymać sią, aby nie zdradzić 
mojej obecności jakim szmerem. Złe przeczucia nie 
omyliły mnie, ten brudny zapity Bargier grał ważną 
tełę w mojej historji — bo co obchodziło Hutniną 
i mnie obchodzić musiało — zapomniałem nawet na 
długo o Starej Woli, o Elsi.

Nastała była krótka przerwa w rozmowie mojego 
opiekana z zacną jego połowicą, która widocznie me- 
dytowała“nad szansami powodzenia całego tego interesu,

— Nie, uie, już ja ci to powtarzam zawsze, źe ty 
kiedyś coś przemądrnjesz! Tak głupio poprowadziłeś 
ten intires z Moalardami. Gdybyś przynajmniej od
szukał był skrypt, który dałeś Moulardowi, i ten list 
tyczący sią kupna dożywocia na Janówce! Piękna 
będzie historja, jak te papiery znajdą sią kiedyś w 
w endzem ręku!

— Ależ — przerwał p. Klonowski— natychmiast 
po śmierci tej Moniardowej, przetrzęsłem w jej mieaz 
kania wszystkie papiery, wszystkie achówki i kryjówl' 
ale iiitu i skryptu nigdzie me było! Nie było kąt 
któregobym był nie przeszukał. Cóż chcesz, czy mia 
łem krzywdz ć własne dzieci, i darować temu chłopca 
dziewięć tysięcy pięćset złr. dlatego, źe może kiedy) 
skrypt sią znajdzie! Maże miałem mu jeszcze odstą 
pić połową Janówki, kiedy taki był układ miądzy mm 
a jego ojcem, a list mój, co go już pewnie mysz] 
zjadły, gotów znaltźć aią razem ze skryptem!

(Ciąg dalszy nastąpi).



O s t a t n i e  w i a d o m o ś c i .
Tow. Czytelni Lud. w Lubawie
wyświetla w  n ied z ie lę , dnia 19-go grudnia
o ¡ęodz. 4 ll2po poi. w auli szkoły powszechnej 
nadzwyczaj piękną serję obrazów świetlnych:

Warszawa, 17. 15. Dzisiejszy .Robotnik* 
donosi, ie  marsz. Piłsudski nie miał w ostat
nim czasie ifidnsgo wywiadu z korespondentem 
„Hajnta", z czego wynika, ie  wywiad, o któ
rym pisze ostatnio prasa, jest, zdaniem pisma, 
zmyślony.

Z Katowic donoszą, l i  w więzienia w Gli
nkach odebrał sobie życie zatruciem się kio- 
roformem więzień polityczny polski polskiego 
S łątka Jerzy Dittner. jest to jnż 7-y wypadek 
samobójstwa z rozpaczy męczonego w więzienia 
Biemtekiem więźnia polskiego.

„Wędrówka po Krakowie“.
Objaśnienie obrazów daje p. aptekarz Wolski. 

mrWstęp 10 gr. od osoby. <W  
O liczny udział prosi

Zarząd.

Z Pomorza.
W prow adzen ie  now ej R ady M iejek ie j 

w  B rodnicy .
B rodn ica . W poniedziałek, dnie 13 bm. odbyło 

się w sali radzieckiej Ratima pierwsze posiedztnie 
(konatytncyja») nowo wybranej Rady Miejskiej. Stawili 
się wszyscy Radni z wyjątkiem p. naczelnika poczty 
Karnowskiego, który swą nieobecność aniewinnił. Po
rządek dzienny zawierał tylko 2 punkty i to: .Zobo
wiązanie Radnych* i .Wybór bisra*. P. bnrmistrz na 
wstępie wygłosił przemówienie, w które® dał pogląd 
na tłan i wyniki dotychczasowej gospodarki miejsiicj 
i wskazał na zadania, jakie czekają nową Radę.

Jest to ja t 3-cit Rada Miejska za czasów polskich, 
którą w «rząd wprowadza. W pierwszym czasie głównem 
zadaniem samorządu było otrzymanie tych wszystkich 
zakładów użyteczności publicznej, które przejęte zostały 
w należytym stanie. Skoro nadwyżki dochodów na to 
pozwoliły, wykonano cały szareg inwestycyj. Np. roz
radowano betonową kąpielnię miejską, uruchomiono 
chłodnię w rzeź ii, sprawiono nowe akumulatory w 

'Elektrowni, przebrakowano ulice boczne i przeprowa
dzono regulację niektórych ulic, jak nl. Ogrodowej, nad 
Drwęcą oraz Kamionki naprzeciw Starostwa, wybado- 
wano dom mieszkalny na 13 rodzin robotniczych, 
przeprowadza się rozszerzenie wjatdn do śródmieścia 
przy bramie chełmińskiej i połączoną z tern budowę 
domu. —

Dalej wymienił p. bat mistrz jako dodatni wynik 
spłacenie wszystkich dłngów, które miasto kiedyś za
ciągnęło w Bankach niemieckich, a oył to bardzo po
ważny ciężar, gdyż za te pieniądze założono wodociągi, 
kanalizację, rzeźnię itd., został spłacony zs stoaankowo 
sktomnąSsuraę w markach polskich podczas dewaluacji, 
a miasto ma w ręka odnośne hipoteki i skrypty dłażae. 
Sprawa parku miejskiego już dojrzała, gdyż Minister
stwo wyraziło swą zgodę na oddanie parku na bardzo 
korzystnych warunkach i jeszcze tej zimy rozpoczną 
się prace przygotowawcze. Niebawem będzie Radzie 
przedłożony plan rozbudowy miasta, który jest w 
opracowaniu, a którego żąda Ministerstwo Rob. Pobl. 
Także kwestja włączenia administracyjnego przyległych 
terenów, a mianowicie, zniesienia obszaru dworskiego 
Brodnica Zimek i włączenia administracyjnego do miasta 
będzie przedmiotem obrad przyszłych posiedzeń Rady.

Na końcu apeluje p. bnrmistrz gorąco do Radnych, 
prosząc ich o rzeczową i twórczą współpracę z Magi
stratem.

Po przemówieniu odebrał p. burmistrz zobowiązanie 
do wiernego spełniania obowiązków od wszystkich 
Radnych przez podanie ręki, poczem oddal przewo
dnictwo w ręce najstarizego wiekiem radnego p. Kwiat
kowskiego celem przeprowadzenia wyboru Przewodni
czącego.

Zgłoszono 2 kandydatury na przewodniczącego: 
p. p. aptekarza Stokowskiego i dyr. Banku Bican*. 
Pan Bizan proponuje, aby żadnego z tych kandydatów 
nie wybrano, lecz aby wybrano innego kandydata. 
Następaje 5 ciu minutowa przerwa. Po przerwie przy
stąpiono do głosowania kartkami. Na 17-tu głosujących 
oddano 13 głosów za p. Stankowskim i 4 białe kartki. 
Pan Stankowski obejmuje przewodnictwo zaznaczając, 
że czyni to wprawdzie niechętnie, jednakże wobec za
ufania znacznej większości Rady, ebowiązek ten przyj
muje. Zaatępcą przewodniczącego wybrano p. Kwiat
kowskiego, sekretarzem p. Bachorskiego, a jego zastęp
cą p. Psutego.

Z dalszych stron .
F ałszo w ać  m asła  n ie  w o ln o !

B ydgoszcz. Onegdaj odbyła się przed Sądem 
’Pokoju rozprawa przeciwko handlarce masła Marcie 
Stępkę z Przyłęków, pow. bydgoskiego. Masło przez 
oskarżoną sprzedawane zamiast dozwolonych 16 proc. 
zawierała aż 46—48 proc. substancyj obcych.

Rozprawa wykazała, że St. należała do szajki za
wodowych fałszerzy masła i dotąd uchodziła bezkarnie, 
ponieważ na rynku stawała zawsze tylko z mniejszą 
ilością masła. Zapasy ukrywała gdziaś w pobliżu rynku. 
Urząd Badania Środków Spożywczych w obu dniach 
stwierdził, że masło, sprzedawane przez oskarżoną, za
wierało do 48 procent substancyj niedozwolonych.

Prokurator p. Majewski wniósł o karę 100 zł. grzy
wny lub 20 dni więzienia. Sąd jednak skazał oskarżo
ną na 90 dni więzienia z zamianą na 900 zł. grzywny, 

3  lata utraty prawa handlowania artykułami spożywcze- 
mi, ponoszenia kosztów Urzędu Badań Środków Spo
żywczych i postępowania sądowego.

W poprzednim tygodnia liczba bezrobot
nych wzrosła o 4900 osób i wynosiła w 11 bm. 
208 073 osób, wzrost bezrobocia nastąpił z po
woda redakcji na robotach publicznych i bu
dowlanych. W Łodzi bezrobocie wzrosło o 1300 
osób, na Śląska o 1200.1

Z Stryja donoszą, iż wczoraj został ukoń
czony długotrwały strajk w przemyśle wschod
niej Małopolski. Robotnicy otrzymali 10°/« 
podwyżki i wskaźnik drożyźniany.

Główny zarząd Ch. D. obradował przez 
dwa dni w Warszawie i nchwaiił wezwać klub 
parlamentaray stronnictwa, aby nźył wszelkich 
wpływów w cela skłonienia rządu do natych
miastowego określenia swoich zamiarów co do 
ustroją prawno-publicznego państwa, optabliko- 
wania programu gorpodarczego i finansowego 
oraz wyjaśnienia społeczeństwu, jakich środ
ków rząd zamierza ożyć celem pokonania 
niebezpieczeństwa gospodarczego, finansowego 
i politycznego.

Policja warszawska njęła wczoraj wlecz, 
jeszcze jedną szajkę szpiegowską w liczbie 
8 osób. Przy aresztowanych znaleziono cyfry 
i tajemnicze notatki, plaay wojskowe, nadto 
specjalną kredę do pisania notatek tajnych 
posiedzeń.

Z Wilna donoszą, iż wczoraj glośaa ban- 
dytka Zboińska odpowiadała przed Sądem 
Okręgowym za zabójstwo siostry miłosierdzia. 
Sąd skazał ją poraź piąty na karę śmierci. 
Z cbwila uprawomocnienia się pierwszego 
wyroku Zboińska będzie powieszona.

Z Łodzi donoszą, iż w najbliższych dniach 
zarząd klasowego związkn włókienniczego 
odbędzie pierwsze swe posiedzenie komitetu 
wykonawczego, na którem poruszona będzie 
akcja podwyżki, przyczem nastąpiłoby wymó
wienie dotychczasowej umowy przed 15. stycz
nia 1927 r. Związek klaaowy zwrócił się do 
pozostałych związków celem podjęcia wspól
nej akcji.

Ostatnie wiadomości polityczna
B unt w ięźn iów  i d em onstrac je  u liczn e .
W ilno. Białoruska Hrcmads sprowokowała w 

Wilnie zajścia komunistyczne w więzieniach i na nlicach 
miasta.

W więzienia na Łakiszkach, więźniowie Komuni
styczni, w liczbie około 30 wszczęli ban*, wdarli się 
do jednej z sal, połamali sprzęty i urządzili z nich na 
korytarza barykady. Zawezwana policja rozrzuciła ba
rykady bronione przez więźaiów i przy pomocy straży 
więzienaej opanowała sytuację. Kilka policjantów jest 
lekko rannych.

Równocześnie odbyty się w oczekiwania na przy
jazd posłów angielskich Sherpbcrda i Beckertta demon
stracje komanistyczne na alicach miasta w pobliżu 
więzienia. Na ulicy Sicrakowikiego doszło do stireta 
między demonstrantami s publicznością. W czasie bójki 
poset H >łowacz został pobity przez publiczność. Przy
był oddział konnej policji, który demonstranci obizucili 
kamieniami. Szarża oddziału konnego rozprószyła 
demonstrantów. Równocześnie komuniści próbowali 
gromadzić się na innych ulicach, lecz i tam policja 
zastąpiła im drogę i nie dopuściła do więzienia.

Rzecz charakterystyczna, że po przybycia do Wilna 
posłów angielskich, natychmiast udali się do więzienia, 
gdzie ich puszczono. Natomiast zamknięto drogę 
posłom komunizującym i komunistom, którzy nie mieli 
pozwolenia. Parlamentarzyści angielscy zabawiali w 
Wiloie jeden dzień i konferowali wyłącznie z członkami 
Białoruskiej Hrotsady i elementami wywrotowemu 
Wieczór wyjechali do Białegostoku.

A resz to w an ie  ob y w ate la  a n g ie lsk ieg o  w  W iln ie .
Wilno, 13. 12 W dnia dzisiejszym dokonano tn 

sensacyjnego aresztowania poddanego angielskiego, 
który przybył na jakiś czas przed przyjazdem pada- 
mentarzystów angielskich, prowadził pochód białoruski 
i jak się zdaje zorganizował buat w więzieniu, a po
nadto ranił jednego policjanta.

Ilość rannych policjantów w więzieniu wynosi 10. 
Na ulicy raniono trzech policjantów. Parlamentarzyści 
angitltcy w dniu wypadków przez godziuę rozmawiali 
ze zbuntowanymi więźaiami.

Znów  w ie lk ie  n adużyc ia  i to n a  d w o rc a  
w ileń sk im  w  W arszaw ie .

Od dłuższego czasu obiegały w Warszawie w afe
rach kupieckich pogłoski o wielkich nadużyciach, jakie 
dzieją się na dworcu wieleńskim, popełniane na tle 
niesamiennego stosowania taryfy towarowej.

W związku z temi pogłoskami odbyła się rewizja 
na dworca wileńskim, która potwierdziła je w zupełno
ści. Okazało się, że w całym szeregu wypadków przy
syłali kupcy towary inne, niż wymieniali je w deklara
cji przewozowej.

Nadążycie polegały na tem, że wyzyskiwano róż
nica pomiędzy taryfą a. p. na cegłę, która jest najniższą, 
a taryfą na manafektarę, która jest oczywiście wyższa. 
Urzędnicy śledczy podczas rewizji stwierdzili cały sze
reg podobnych nadążyć.

W związku z tem aresztowano kilku urzędników, 
którzy brali udział w nadużyciach. Dalsze śledztwo w toku.

T o rtu ro w a n ie  w ięźn ió w  P o lak ó w  w  G liw icach*
Warszawa, 14. 12. Prasa doaosi z Górnego Ślą

ska, iż w więzienia w Gliwicach, skąd niedawno uciekło 
10 więźaiów politycznych, zwarjowało 4 więźaiów Po
laków, na skutek stosowania wobec nich wyrafinowa
nych tortnr. Pisma zwracają się do rząda, by postarał 
się, aby cudzoziemcy, zwiedzający więzienia polskie, 
zechcieli również zajrzeć do więzieaia w Gliwicach.

N iebyw ała  m gła w  P a ry ż a .
Paryż, 10. 12. Paryż przeżywał dzisiaj 24-godzin- 

ną noc podbiegunową. Całe miasto zslegta taka gęsta 
mgła, iż wokół panują ciemności zupełne jak w lochach 
piwnicznych. Przez cały dzień ani jeden jaśniejszy 
promyk nie zdołał przeniknąć w ulice miasta. Pomi
mo oświetleaia ulic, budynków i pojazdów, mgła nie 
pozwalała na rozwinięcia normalnego racba ulicznego. 
Rano, kiedy w zwyałe dnie ruch uliczny przybiera 
bardzo szybkie tempo, miasto przedstawiało dzisiaj wy
gląd raczej komiczny. Anta, przejeżdżające zwykła uli
cami z szybkością nieraz wyścigową, jechały dzisiaj 
zupełnie wolno. Na dobitkę ciemności powiększyło 
jeszcze popsucie się elektrowni, wskutek czego cały 
lewy brzeg Sekwany oraz pewna część centrum zostałj 
pogrążone w nieprzebitych ciemnościach. W niektórych 
domach towarowych i bankach powstała nawet panika. 
W skałek ciemności dwaj Polacy, którzy bawili w Pa
ryża, stracili orjentację i wpadli do rzeki, jednakże za
uważono ich i jednego z nich uratowano. Przed gieł
dą, gdzie normalnie panuje nadzwyczaj ożywiony ruch, 
przed tablicą podającą kuraa papierów panował dzisiaj 
taki natłok, że straż ogniowa musiała z dwóch miejsc 
reflektorami i ogn ami sztucznemi oświetlać plac. We- 
dteg doniesień obserwatorjum meteorologicznego nad 
Wogezami przeciąga tak gęsta mgła, że komunikacja 
powietrzna musiała być wstrzymana jnż od trzech dni.

Rozmaitości.
J a k  s ię  odzw yczaić  od p a le n ia ?

Bardzo wielu lekarzy zajaiowało się ja t tą sprawą, 
ale każdy z nich inne zaleca środki mające namiętnemu 
palaczowi odebrać ochotę do palenia.

Tak np. pewien lekarz rosyjski zalecał płakanie 
gardła codziennie rano lapisem 0,25 proc. Ktoś inny 
znowu zaleca takie same płakanie gardła roztworem 0.5 
proc, kwasu sodowo-azotowego. Jeszcze inny lekarz 
radzi wielokrotnie codzisń smarować gardło pendzei- 
kiem, zanurzonym w 5 proc. lapisie.

Podobno palacz, choćby najbardziej namiętny, sko
ro się podda jedaemn ze środków powyższych, nie 
zmieniając zupełaie smaku, nie może ja t znosić dymu 
tytoniowego, którego gorycz wydaje mu się przykszej- 
sza nad wszystko.

Giełda zbożowa w Poznaniu«
Watowania oiiojalne z dnia 15. 12.

Żyta 37,25-38.25
Pszsniea 46 50-49.50
Jętzmień browarowy 31.50-36 50
Jęecniefi na paszę 28.00 31.00
Owies 30 50-
Mąka żyt 70 % 54 2 5 -
Mąka pszenna SS % 70.00-73 00
Ospa żytnia 26 00 - 27.00
Ospa pszenna 27.00-

Usposobienie spokojne.

Giełda pieniężna.
Warszawa, 13. 15. 1926.

I tunt angielski 43.73 — —
<00 (rana. frank. 36 72 -  —
130 frank, sswaja 174 35 -  —
ł00 koron ezeakiefa 26 72 — —
.00 lir wioski eh 41.20 — —

Kurs dolara.
Warszawa, 17. 12. Dolar 9.00.
Zn 100 zł w Gdańska 57.18-57.32.

r« a u « j«  t i f i r M i i i i i f t  w . l U f i i i i  i  H i n a a i u u i .
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Wezwanie.
W sprawie Komunalnego Banku Kredytowego w 

Poznaniu, powoda, zastąp, przez Prokuratorję Generalną 
R. P. Oddział w Poznaniu, przeciwko Walentemu Doma-
nowskiemu nieznanemu z miejsca pobytu pozwanemu, 
o zapłatę 304,47 zł. i poddanie się egzekucji w nierucho
mość Lubawa tom 3 karta 105 z prawami hipoteki zapisa
nej w dziale III. pod nr. 22. wyznaczono termin do ¿istnej 
rozprawy

m  dzień 18. lutego 1027 r. i  godz. 10-tej przed pot.
przed Sądem Powiatowym wr Lubawie pokój 5.

Z polecenia Sądu wzywa się pozwanego, by stanął w 
dniu wyżej oznaczonym, gdyż w przeciwnym razie zapad
nie przeciw niemu wyrok zaoczny

Lubawa, dnia 9-go grudnia 1926 r.

Sekr. II. Sądu Powiatowego.
Na rek 1927 wyznacza się następujące dnie na roki sądowe 

w Ląkcrzu, które odbywać się będą w hotelu Hal lerczyków 
w Ł akorzu : 17. luty, 14. k w iec ień , 23. c z erw ie c ,
18. s ie rp ień , 13. p aźd ziern ik , 15. gru d zień  tj. raz na
dwa miesiące dła wszystkich spraw w obrębie Łąkorza pro

wadzonych.
O ite pozwoli na to czas, w dniach tych, załatwiane będą 

również akta dobrej woli, wnioski na przewłaszczenia i inne 
sprawy.

Nowemiasto, dnia 15. grudnia 1926 r.

Naczelnik Sądu Powiatowego. 
PR2YIHUSOWA LICYTACJA.
We wtorek, dn. 21. 12 br. o godz. 12 w połud. 
sprzedawać będę w G r o n o w i e u  p. Petrykowskiej Anny, 

za gotówkę najwięcej dającemu:

maszynę do szycia i I jałowicę.
S zu k a lsk i, kom . są d o w y .

S p r z e d a ż  d r z e w a
z zakupionej wielkiej chory na rozbiórkę w resztówce M sza- 
n ow o odbędzie się w seb o tę , dnia 18-go grudnia br. 

o gody. II przed potud.
Na sprzedaż będzlć ca 30 mtr. drzewa o p a ł o w e g o  oraz 
ca 20 mtr. drzewa u ż y t k o w e g o  w kantówce i deskach.

Wiśniewski.

Szan. naszej klijenteli pedsjemy do ła
skawej wiadomości,
| W  że uruchomiliśmy 7&BĘ

śrutow nik
z elektrycznym zapędem i przyjm ujem y  
do śru to w a n ia  w sz e lk ie  gatunki zb oża  
za  m inim alnym  w yn agrod zen iem . Śru- 

towanie wykonuje się n a t y c h m i a s t .

ROLNIK w LUBAWIE,
Spółdzielnia rolnic:o - handlowa z odp. ogr.

W Kurzętniku,
dnia 21. XII. o godz. 2-j 
po południu odbędzie się

J t M i f l  M i i i
na której sprzedawać się będzie: 
1 maneż, 1 .ieczkarkę, 
wór, brony, ptag, sanki 
wyjazdowe, sanki robo 
czr, 1 parę storów wy
jazdowych i roboczych, 
1 maneż czterokonny, 
westwalską dożą ku
chnię, kafle do 1 pieca 

zupeloie nowe.
FR. DMOCHEWICZ,

Korzętntk.

Bloki kasowe
poleca

Księgarnia „Drw ęcy“
LI d zb ark -P o  m o rze

Kupują k ażdą i lo ś ć

miej itln
płacę najwyższe ceny i zamie
niam na wełnę gotową. Także 
zamieniam za s k ó r y  suche 
owcze wełniste na w e ł n ę  

gotową.

A. Łukaszewski,
L U B A W A  Rynek 7.

Telefon 24.

1 M P H R P 1 M

Polecam
n a  g w i a z d k ę  

Brukowce,
pra* dziwę

KATARZYNKI wielkie. 
KATARZYNKI,
KATARZYNKI deserowe ete--
MARCEfANIKI,
MARCEPANY,
MARCEPAN Królewleekl. 
WINA, LIKIERY, KONJAKI.

P. P. Kopcom, O otity- 
itom i handlarzom sdzielam 
na wszelkie pierniki n a j -  
w y ż s z y  r a b a t .

Antoni Kant,
L u b a w a .

Tel» f >n 4. T^lłfrn 4,

M ieszkanie
cd 2 pokoji i kuchni dla
bezdzietnych od zaraz do wy

dzierżawienia.
LUBAWA Gr»nw*ldzka 1S

S p r z e d a m

s iiie in iz liie
J. KRAMER, Nowem iasto«

M am d z i e n n i e

świeże mleko
o ra z  k w aśn ą  i s ło d k ą  

śm ie ta n ę  na sprzedaż.
J .  C H E Ł K O W S K I ,

Przemysłowa
Sprzedam 8 dobrych dojnych

K R Ó W
wysoko c i e l n e  i z mlekiem
Z B O I Ń S K I ,  Nowydwór.

Olejarnia Pacółtowo
ma na sprzedaż większą iloś£

makucha rzepakowego 
i o l e j u  jadalnego

po cenach umiarkowanych. 
Dzierżawca

JA N  G U T O W S K I .

Mam na sprzedaż większą ilość 
I 3 T  g ę s ic h  i kaczych:

p i ó r
Handel drobiu LIS IŃSK!;
No w e m i a s t o ul Mostowa 15».

S k rad zion o  mi w Nowem
mieście  wraz p ortfe lem

wojskowe papiery
na nazwisko

Antoni K iż e le w sk l,
B obrów ka B ia ły sto k .

BRUNON MARSCHALL-LUBAWA.
S k ora  i rze te ln a  

o b słu g a  I D O M  B Ł A W A T Ó W .

W ielka  s p r z e d a ż  g w i a z d k o w a  !!
Od dziś do dnia 24-go grudnia br. b ęd ę m iał w ie lk i w yb ór to w a ró w  na sk ła r iz iey nadających się na prezenta gwiazdkowe 

po zdumiewająco niskich cenach i polecam Szanownej Klienteli z wyjątkowej okazji korzystać i swoje zapotrzebowanie w czas załatwić.
P ró cz  w ie lu  inn ych  a rty k u łó w  p o lecam  jak o  b ard zo  k o rzy stn e  s

Czarno I kolorowe jedwabie, mesalina tafet etc«
Crêpe de chine najlepsze gatunki w różnych kolor, od 18,- 
Wetniane materjaty na suknie

jak gabardyny, szew ioty-rypsy, wełniana popeiina
w modnych kol. . ................................... o d  4,50

Szewiot 115 cm. ............................................................ od 3,40
Barchany na bluzki i su k n ie ................................. od 1,25
Materjaty na fartuchy w deseniach . . . .  od 1,50 
Satyna „ „ „ „ . . . .  od 1,75
Damskie chusteczki z mereszką i kolor, brzegiem 
Rękawiczki Glacée i Nappa z podszewką i bez 

l9 dziane, dziane swetry,
...■' p a r a s o l e ,  bieliznę damską i t. p.

Materjały na męskie ubraniaf palta, jupy i spodnie
modne wzora i dobre gatunki

Materjały na ubrania dobry gatunek . . mtr. od 7,—- 
Materjały na palta, jupy modne wzory . mtr. od 10,50
Wełniane materjały na spodnie do wyjazdów kon

nych, trwałe i dobre gatunki . . . .  mtr. od 15,— 
Męskie Glacee i Nappa rękawiczki z podszewką i bez.

F u t r z a n e  r ę k a w i c z k i .
Kołnierzyki, mankiety, wierzchnie i nocne k o s z u l e ,  

trykotaże, szelki, chusteczki, krawaty I t. p.

korzystnie sprzedać 

{akikolwiek interes, 

gospodarstwo, rolę 

lub domostwo

niech ogłasza w

„ D r w ę c  y  m

W ĘGIEL
g ó rn o ś lą sk i.

DREWNO
opałowe p o l e c a  
po niskich cenach

R O L N I K
w N ow em m ieśc ie .

Wielka sprzedaż gwiazdkowa
w tortach, sercach, herbatnikach, kartofelkach, 
owocach i t. d. z marcepan u, w różnych wielko
ściach i gatunku, począwszy od 1,60 zł za pół kg. 
Ozdoby na drzewko z czekolady, mareepanu, cukru 
i piernika. Różne czekoladowe figurki jak: Bociany, 
gwiazdory, koszyki, słonie, pieski itd. Bombonierki 

od najtańszych do najwykwintniejszych. 
Wina krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze. 
Cukierki, Czekolady, Pomadki, Pierniki, Orzechy, 
Migdały, Kawę, Herbatę, Czekoladki różnych firm 
w w s z e l k i c h  gatunkach po bardzo przystępnych
cenach. j  G Ó R S K I ,  NOWEMIASTO,

Teł. 33. Kazimierzowi 2. Tel. 33.

W niedzielę, dnia 19-go br. od godz. 4-tej 
po pot. począwszy odbędzie się w moim lokalu

przegrywlca marcepanowa
H T potączona z koncertem

Roman Bloch, Lubawa.

Mimo trudności dostawy węgla otrzymałem kilka w a g o n ó w

Kili iń if ś M i Jisftr*.
Polecam takowy w każdej ilości pod gwarancja b e z  g r u z u  
po cenach p rzy s t ępny c h .  M*m również su c h e  szc za p y  

sosnowe na składzie.
S Z U D Z I Ń S K I ,  Ncweni»to sl. Łąkowska 9.

20 z ł nagrody
otrzyma, kto rem wskaże kłosownika, którego 
nędzie można sądownie do odpowiedzialności po
ciągnąć, a który bezprawnie polował aa terenie 
ao w o m iejskim  lob gw iździń sk im  po lewej 

stronie szosy.

Pow. Zw. Łowiecki
B o r k .

Separatory do mleka w różnych wielko
ściach i gatunkach, wszelkie maszyny rol
nicze, artyku ły  budowlane, kafle Veltećskie 
(zagraniczne i krajowe) wszelkie przybory do 
pieców i kuchni kaflowych, piece i ku
chenki żelazne, am unicje i a rt. myśliwskie, 
sprzęty domowe, emalje, porcelany i szkło

we wielkim wyborze  poleca 
po n a j n i ż s z y c h  c e n a c h

N. Ew ertow ski, Nowemiasto,
Telefon nr. €6. Telefon nr. 66.

K alendarze
na rok 1927
Marjański 
Wszechświatowy 
i Święta Rodzina

p o l e c a

„Drwęca“ Drukarnia i Księgarnia
N ow em iasto , Lubawa. L idzbark.

NA GWIAZDKĘ
P O L E C A M

KRAJOWE I ZAGRANICZNE MYDŁA, 
PERFUMY, WODĘ  K O L O Ń S K Ą ,  
PUDRY i ARTYKUŁY TOALETOWE.

J. CIESZYNSKI-NOWEMIASTO
DROGERJA i SKŁAD FARB. — Tel. 62.

S t a t e  c e n y ! nitce


